
Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122800063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10005/2015 UASG 373047

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 54320000520201351. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 04635673000179. Contratado : IMPERMANTA - CONS-
TRUCOES E -SERVICOS LTDA. - ME. Objeto: O presente termo
tem como objetivo a alteração das cláusulas SEGUNDA, QUINTA E
DECIMA com o valor do contrato de R$ 551.708,78. Fundamento
Legal: lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 01/01/2016 a
18/03/2016. Data de Assinatura: 10/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 373047-37201-2015NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20005/2015 - UASG 373047

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 5432000052201304. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 10542457000181. Contratado : N R J - CONSTRUCOES
LTDA. - EPP -Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
alteração da cláusula Quinta do contrato 022014. Fundamento Legal:
lei 8666/93 e suas alteraçoesVigência: 01/01/2016 a 03/02/2016. Data
de Assinatura: 22/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 373047-37201-2015NE800003

E D I TA L

O Superintendente Regional do Instituto Nacional de Co-
lonizacao e Reforma Agraria Incra, no Estado da Paraiba, nomeado
pela Portaria Incra n. 413, de 002 de julho de 2012, publicada no
DOU de 03 de julho de 2012, no uso das atribuicoes que lhe sao
conferidas pelo art. 22 da Estrutura Regimental, aprovada pelo De-
creto 6.812 de 03 de abril de 2009, combinado com o inciso XII, do
artigo 132 do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria
MDA n. 20 de 08 de abril de 2009, publicada no DOU de 09 de abril
de 2009, TORNA PUBLICO que tramita nesta Superintendencia o
processo administrativo 54320.000416/2005-57, que trata da regu-
larizacao fundiaria das terras ocupadas pelos remanescentes da Co-
munidade Quilombola denominada Comunidade Caiana dos Crioulos
localizada no Municipios de Alagoa Grande, Matinhas e Massaran-
duba, no Estado da Paraiba. O territorio ora em processo de re-
gularizacao que consta no Relatorio Tecnico de Identificacao e De-
limitacao realizado por equipe multidisciplinar e aprovado pelo Co-
mite de Decisao Regional, conforme ATA 036/2015. A comunidade e
composta por 98 (noventa e oito) familias e o territorio identificado e
delimitado possui uma area de 646,5873ha (seiscentos e quarenta e
seis hectares, cinquenta e oito ares e setenta e tres centiares) e pe-
rimetro de 13.273,49 m treze mil, duzentos e setenta e tres metros e
quarenta e nove centimetros) com os seguintes limites e confron-
tacoes: Norte: com terras de Deodato Sobral e Luiz Sobral; Sul: terras
do Projeto de Assentamento Caiana e terras de Ivanildo e Joao Lula;
Leste: com Projeto de Assentamento Sape de Alagoa Grande e Caia-
na do Agreste, e Oeste: com terras do Interpa e do Projeto de As-
sentamento Caiana. No perimetro descrito incide o seguinte imovel:
Sape de Alagoa Nova - registrado no Cartorio Alipio Bezerra da
Comarca de Alagoa Nova sob a matricula n. 791, cujos R4 e R5
informam que a propriedade pertence aos herdeiros de Ney de Arruda
Camara e Cremilda Amorim Camara na seguinte proporcao - Raquel
Cristina de Arruda Camara detem 50 por cento e Joao de Arruda
Camara e Saulo de Arruda Camara detem, cada um, 25 por cento da
propriedade; e sob a matricula 4089 de 22.02.2013, em nome de
Raquel Cristina de Arruda Camara, que trata do registro do Imovel
Rural Sape, conforme R4-791, do livro 2E, datado de 05.07.1989, nos
termos da Escritura de Divisao Amigavel feita naquele Cartorio em
10.05.2013. Nestes termos o INCRA SR-18 PB NOTIFICA aos se-
nhores detentores abrangidos pelo perimetro descrito, confinantes e
terceiros interessados, que terao um prazo de 90 dias, a partir da
ultima publicacao do presente Edital, para apresentarem suas con-
testacoes ao Relatorio Tecnico. Para maiores informacoes, os in-
teressados devem procurar o Servico de Regularizacao de Territorios
Quilombolas da Superintendencia Regional do INCRA na Paraiba,
situada na Avenida Desportista Aurelio Rocha, 592, Bairro dos Es-
tados, Joao Pessoa, Paraiba CEP 58031.000, Telefones 83 3049-9200,
Fax 83 3049-9264. Informa, ainda, que de segunda a sexta feira, das
08h as 12h e das 14h as 18horas, os autos do processo administrativo,
estarao a disposicao dos interessados para consulta. Signatario Cleo-
fas Ferreira Caju, Superintendente Regional do INCRA/PB.

Joao Pessoa-PB, 23 de dezembro de 2015.
CLEOFAS FERREIRA CAJU

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6004/2015 UASG 373082

Número do Contrato: 6000/2011. Nº Processo: 54300001476201335.
PREGÃO SISPP Nº 12/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por finalidade prorrogar prazo do contrato inicial pelo
período de 12(doze) meses. Fundamento Legal: De acordo com a
legislação em vigor. Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017. Valor Total:
R$662.969,78. Fonte: 176370002 - 2015NE800007. Data de Assi-
natura: 17/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 373082-37201-2015NE800108

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 17/2015

A Comissao Permanente de Licitacao, instituida pela Portaria
INCRA/SR-17 /Gab/n 20/15, na forma regida pela Lei 8.666/93 e
demais normas complementares, torna publico para conhecimento dos
interessados, que o Resultado da Ata de Registro de Precos do Pregao
Eletronico n 17/2015 sagram-se vencedoras as empresas Rovema
Auto Posto Ltda, para o Grupo 1 no valor global de R$
840.000,00(oitocentos e quarenta mil reais); Ariquemes Comercio de
Oleo Diesel Ltda para o Grupo 3 no valor global de R$
266.300,00(duzentos e sessenta e seis mil e trezentos reais), Brasil
Petroleo Comercio de Combustivel Ltda, para o Grupo 5 no valor
global de R$ 444.800,00(quatrocentos e quarenta e quatro mil e
oitocentos reais), Posto Simoni Ltda, para o Grupo 6 no valor global
de R$ 459.250,00(quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e
cinquenta reais) e Hilgert & Cia Ltda, para o Grupo 8, no valor global
de R$ 44.007,00(quarenta e quatro mil e sete reais).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2015

A Comissao Permanente de Licitacao, instituida pela Portaria
INCRA/SR-17 /Gab/N 20/15, na forma regida pela Lei 8.666/93 e
demais normas complementares, torna publico para conhecimento dos
interessados, que o Resultado da Ata de Registro de Precos do Pregao
Eletronico n 18/2015 sagra-se vencedora a empresa: I MICHELETTO
COMERCIO E SERVICOS-EPP, para o Grupo 1 no valor global de
R$ 479.992,18(quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e no-
venta e dois reais e dezoito centavos).

MARIA DE FATIMA ALVES FONTINELE DE LIMA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS
DE ASSENTAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8002/2015 UASG 373085

Número do Contrato: 8000/2013. Nº Processo: 54400001045201341.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
03793622000102. Contratado : SUPRICOPY SUPRIMENTOS E -
EQUIPAMENTOS REPROGRAFICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência por 12(doze)meses o presente contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 15/12/2015 a 15/12/2016.
Valor Total: R$55.000,00. Fonte: 176370002 - 2015NE800010. Data
de Assinatura: 04/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 373085-37201-2015NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19003/2015 - UASG 373085

Número do Contrato: 19000/2012. Nº Processo: 54400002016201215.
PREGÃO SRP Nº 18/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação da vi-
gência por 12(doze)meses o presente contrato. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 28/12/2015 a 27/12/2016. Valor
Total: R$79.664,04. Fonte: 100000000 - 2015NE800360. Data de
Assinatura: 18/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 373085-37201-2015NE800003

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2015

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65, e o Banco do Brasil
S/A - CNPJ nº. 00.000.000/0001-91, visando à operacionalização da
abertura e manutenção de contas correntes específicas, destinadas a
abrigar os recursos financeiros no âmbito da Lei nº 8.742, de 07 de
dezembro de 1993 e os repasses realizados pelo Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS (Processo n° 71001.028664/2015-66).
OBJETO: Regulamentar a atuação do banco na condição de Ins-
tituição Financeira responsável pela abertura e manutenção de contas
correntes específicas, destinadas a abrigar os recursos financeiros no
âmbito da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e os repasses
realizados pelo Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS aos
Fundos Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, bem como definir
as regras de acesso pelo órgão aos saldos e extratos das contas abertas
por iniciativa do próprio órgão.
RECURSOS: O presente Acordo não envolve transferência de re-
cursos financeiros entre as partes.
VIGÊNCIA: A vigência deste Acordo iniciar-se-á a contar de sua
assinatura, e vigorará por 05 (cinco) anos, observada a legislação
vigente.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2015.
SIGNATÁRIOS: Ministra TEREZA HELENA GABRIELLI BAR-
RETO CAMPELLO, CPF 491.467.346-00, pelo Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), e o Gerente-Geral
ANDRE JORGE CORREA DA SILVA, CPF 214.769.422-34, pelo
Banco do Brasil S.A..

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Partes: Ministra de Estado do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. Fundamentação Legal: de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme o previsto no art. 43, inciso

VI, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011. Objeto: Prorrogar, "de ofício", a vigência do Convênio a seguir relacionado, celebrados entre a UNIÃO, por intermédio do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome e o Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Assistência Social - FONSEAS, em decorrência do atraso na liberação de recursos, contados a partir da data da

disponibilização do crédito em conta específica do Convênio, e pelo exato período computado nos registros respectivos, conforme apurado na Nota Técnica constantes do processo a seguir discriminado:

QTD PROCESSO CONVENENTE UF TERMO DE CONVÊNIO Nº. DATA FINAL DA VIGÊNCIA ALTERADA
DE PA R A

1 71000.018832/2013-53 Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Assistência
Social - FONSEAS

DF 8 11 7 0 5 / 2 0 1 4 31/12/2015 31/12/2016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO
SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 373050

Número do Contrato: 6/2011. Nº Processo: 54141000434201012.
PREGÃO SISPP Nº 3/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
04130132000199. Contratado : FERREIRA GOMES COMERCIO E
SERVICOSDE REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogaçao de
prazo contratual. Fundamento Legal: Lei_8666/93 . Vigência:
08/11/2015 a 07/11/2016. Data de Assinatura: 05/11/2015.

(SICON - 24/12/2015)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 133080

Número do Contrato: 5/2013. Nº Processo: 54600000865201369.
PREGÃO SISPP Nº 20/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
03673452000122. Contratado : HIGISERV HIGIENIZACAO SER-
VICOS E -COMERCIO LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato de copeiragem e garçonaria, por mais 12 (me-
ses). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/12/2015 a
26/12/2016. Data de Assinatura: 21/12/2015.

(SICON - 24/12/2015) 133080-03720-2015NE800264


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-28T05:31:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




